
Nº 16, terça-feira, 23 de janeiro de 2018 11ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201801230 0 0 11

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 144, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atri-
buições estatutárias, resolve:

I - EXONERAR, a pedido, a partir de 18/01/2018, a ser-
vidora BRIGIDA HELEN GOMES MOURA, matrícula SIAPE n.º
2383506, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área -
Química, lotada no Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia - ICET
da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Artigo 34 da
Lei nº 8.112/90.

II - DECLARAR vago, para fins de direito, o cargo acima
referido, código de vaga n.º 0310584, revogadas as disposições em
contrário.

JACOB MOYSÉS COHEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 22 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.000204/2018-03, resolve:

Nº 69 - Nomear o servidor José Ricardo Peixoto para substituir a
Diretora da FAV (CD-01) durante o período de férias regulamentares,
de 11/12/2017 a 25/12/2017, da titular, Simone Perecmanis.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.001867/2018-37, resolve:

Nº 70 - Nomear o servidor Henrique Soares de Melo para substituir
o Secretário de Administração Acadêmica (CD-04) durante o período
de férias regulamentares, de 17/1/2018 a 31/1/2018 e 5/2/2018 a
19/2/2018, do titular, Julio César Goulart Garay.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.000170/2018-49, resolve:

Nº 71 - Nomear o servidor Edson Marcelo Hungaro para substituir o
Diretor da Faculdade de Educação Física (CD-04) durante o período
de férias regulamentares, de 8/1/2018 a 22/1/2018, do titular, Jake
Carvalho do Carmo.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.158383/2017-88, resolve:

Nº 72 - Nomear a servidora Cristiane Moreira da Costa para substituir
o Decano de Assuntos Comunitários (CD-02) durante o período de
férias regulamentares, de 1º/1/2018 a 30/1/2018, do titular André Luiz
Teixeira Reis.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.157490/2017-99, resolve:

Nº 73 - Retificar o Ato da Reitoria N. 0018/2018; onde se lê:
"21/12/2017", leia-se: "31/12/2017".

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.151330/2017-36, resolve:

Nº 74 - Dispensar a servidora Márcia Renata Mortari da função de
Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas (FG-01).

Nº 75 - Designar o servidor Rafael Plakoudi Souto Maior para exer-
cer a função de Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas (FG-
01).

Nº 76 - Dispensar a servidora Carolina Madeira Lucci da função de
Subchefe do Departamento de Ciências Fisiológicas (FG-02).

Nº 77 - Designar o servidor Fábio Viegas Caixeta para exercer a
função de Subchefe do Departamento de Ciências Fisiológicas (FG-
02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.002086/2018-60, resolve:

Nº 78 - Nomear o servidor Daniel de Macedo da Silva para substituir
o Diretor de Gestão de Materiais (CD-04) durante o período de férias
regulamentares, de 15/1/2018 a 29/1/2018, do titular, Alexandre Pei-
xoto Bezerra.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.157325/2017-37, resolve:

Nº 79 - Nomear o servidor Perci Coelho de Souza para substituir o
Diretor do Instituto de Ciências Humanas (CD-04) durante o período
de férias regulamentares, de 15/1/2018 a 28/2/2018, do titular Mario
Diniz de Araújo Neto.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.
10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
resolve:

Nº 80 - Nomear Alexandre Solon Nery, candidato habilitado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 121, publicado no DOU de 14/6/2017, au-
torizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015, e Edital de Homologação n. 5, publicado no DOU de
9/1/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto"A", titulação de Dou-
torado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação
no Departamento de Engenharia Elétrica (FT/ENE), em vaga de có-
digo n. 747964, decorrente da posse em outro cargo inacumulável de
Robson de Oliveira Albuquerque, em 13/12/2016. Provimento em
conformidade com a Portaria Interministerial n. 313, publicada no
DOU de 5/8/2015.

Nº 81 - Nomear Vinicius Pereira Gonçalves, candidato habilitado em
2º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 121, publicado no DOU de 14/6/2017, au-
torizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015, e Edital de Homologação n. 5, publicado no DOU de
9/1/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação
no Departamento de Engenharia Elétrica (FT/ENE), em vaga de có-
digo n. 314973, decorrente da exoneração de Anderson Clayton Alves
Nascimento, em 1/9/2017. Provimento em conformidade com a Por-
taria Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 21 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n.
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a legis-
lação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

GEORGETE MEDLEG RODRIGUES, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 03/03/2018 a 10/03/2018 (incluindo trânsito), para
participar com a apresentação de comunicação no evento científico
XV CONGRESO INTERNACIONAL DE INFORMACIÓN, em Ha-
vana/ Cuba, correspondente a afastamento do país com ônus UNB,
conforme Processo n. 23106.001722/2018-36.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2018

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE
DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), designada pela Portaria da SUGEPE
nº 188, de 16/03/2017, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
nº 53 de 17/03/2017, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183
de 22/09/2017, no uso das atribuições a ela conferidas, RESOLVE:

Nº 34 - Tornar sem efeito a Portaria n°026/2018/SUGEPE, publicada
no DOU nº 14, de 19/01/2018, seção 2, p. 14.

Nº 35 - Tornar sem efeito a Portaria n°032/2018/SUGEPE, publicada
no DOU nº 14, de 19/01/2018, seção 2, p. 14.

Nº 036 - Tornar sem efeito a Portaria n°027/2018/SUGEPE, publicada
no DOU nº 14, de 19/01/2018, seção 2, p. 14.

Nº 37 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 30/2018/SUGEPE,
publicada no DOU nº 14, de 19/01/2018, seção 2, p.14.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos
termos da Lei nº 8.745/93, de ANDREA CRISTINA DE LIMA, 2ª
aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
206/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, seção 3, p. 54,
homologado pelo Edital nº 139/2017, publicado no DOU nº 172, de
06/09/2017, seção 3, p. 46, para provimento do cargo de PROFES-
SOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Cognição, subárea: Neurociência Aplicada.

Nº 42 - Dispensar o servidor EDUARDO LUCAS SUBTIL, SIAPE
1073159, da função comissionada de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental, código FCC.

Nº 44 - Designar a servidora LÚCIA HELENA GOMES COELHO,
SIAPE 1814655, para exercer a função comissionada de Coorde-
nadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia
Ambiental, código FCC.

JOSELI GOMES DE MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 123, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos PROGRAD nº
42/2016; e considerando o que consta no processo n.º
23107.000453/2018-81, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Docente da Uni-
versidade Federal do Acre, no cargo de Professor do Magistério
Superior, do Campus de Cruzeiro do Sul, a candidata conforme qua-
dro a seguir:

CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CMULTI
Área 09 - Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos

Ciclos de Vida/Hospitalar

. Classificação Nome Regime

. 2º Marina Cordeiro Gomes DE

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 124, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com Concursos Públicos de Provas para provimento de Cargos da
Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, Editais PRODGEP
nº 01/2014 e PRODGEP nº 01/2016; e considerando o que consta no
processo administrativo nº 23107.027540/2017-02, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Admi-
nistrativo, dos Campi da Universidade Federal do Acre em Brasileia
e Rio Branco, os candidatos conforme quadro a seguir:

PRODGEP nº 01/2014
Campus de Rio Branco
Nutricionista

. Classificação Nome PF

. 3º Cynara Pessoa Fontes da Silva 68

PRODGEP nº 01/2016
Campus de Brasileia
Assistente em Administração - Pretos e Pardos

. Classificação Nome PF

. 1º Hádenys Ricardo Matos Maia 80

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 125, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de
acordo com o Concurso Público de Provas e Títulos Edital da UFC
nº 200/2016; e considerando o que consta no processo nº
23107.011372/2017-25, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Docente da
Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor do Magistério
Superior, do Campus de Rio Branco, o candidato conforme quadro
a seguir:

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CE-
LA

Área: Pedagogia do Teatro / Teatro Educação

. Classificação Nome Regime

. 2º Flávio Santos da Conceição DE

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-23T00:00:59-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




